
실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계

실국: 기획조정실 부서: 기획조정실

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 222 잉여금 (단위:천원)

총 계 193,400,000 179,600,000 13,800,000

기획조정실 52,272,412 45,427,560 6,844,852

기획조정실 52,272,412 45,427,560 6,844,852

200 세외수입 15,748,412 9,405,560 6,342,852

220 임시적세외수입 15,748,412 9,405,560 6,342,852

222 잉여금 12,692,794 7,605,560 5,087,234

222-01 순세계잉여금 12,692,794 7,605,560 5,087,234

◎ 순세계잉여금 11,314,714 7,605,560 3,709,154

◎ 노후복개구조물 개체('12 특교세,추경성립전)

700,000 0 700,000

◎ 조기집행 인센티브(앞산맛둘레길, '12 특교세)

200,000 0 200,000

◎ 조기집행 인센티브(문화예술 생각대로, '12 특교금)

250,000 0 250,000

◎ 개인정보호사업('12 특교금,추경성립전) 80,880 0 80,880

◎ '12년 도시환경정비평가 상사업비(시비) 10,000 0 10,000

◎ '12년 청소행정평가 상사업비(시비) 100,000 0 100,000

◎ '12년 보건행정평가 포상금(시비) 16,000 0 16,000

◎ '12년 주민센터평가 상사업비(시비) 10,000 0 10,000

◎ 0~2세 보육료 공공자금관리기금 11,200 0 11,200

경정 11,314,714,000원

700,000,000원

200,000,000원

250,000,000원

80,880,000원

10,000,000원

100,000,000원

16,000,000원

10,000,000원

11,200,000원

223 전년도이월금 2,754,000 1,800,000 954,000

223-01 국고보조금사용잔액 1,150,000 1,200,000 △50,000

◎ 국고보조금 사용잔액 1,150,000 1,200,000 △50,000경정 1,150,000,000원

223-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 1,604,000 600,000 1,004,000

◎ 시비보조금 사용잔액 1,604,000 600,000 1,004,000경정 1,604,000,000원

224 전입금 300,000 0 300,000

224-03 기타회계전입금 300,000 0 300,000

◎ 주민소득지원및생활안정기금특별회계 전입금

300,000 0 300,000300,000,000원

228 기타수입 1,618 0 1,618

228-09 그외수입 1,618 0 1,618

◎ 보조금 전용카드 적립금 1,618 0 1,6181,618,130원

400 조정교부금및재정보전금 36,524,000 36,022,000 502,000

410 조정교부금 36,524,000 36,022,000 502,000

411 조정교부금 36,524,000 36,022,000 502,000

411-01 조정교부금 36,524,000 36,022,000 502,000

◎ 재원조정 보통교부금 36,524,000 36,022,000 502,000경정 36,524,000,000원

- 1 -



실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활국 부서: 주민생활과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

주민생활국 103,130,865 97,268,815 5,862,050

주민생활과 34,878,155 34,290,612 587,543

500 보조금 34,878,155 34,290,612 587,543

510 국고보조금등 29,475,813 29,061,636 414,177

511 국고보조금등 29,475,813 29,061,636 414,177

511-01 국고보조금 29,475,813 29,061,636 414,177

◎ 지역사회서비스투자사업(바우처사업)

849,096 835,492 13,604

◎ 지역공동체 일자리사업 178,120 133,600 44,520

◎ 지역맞춤형 일자리창출 지원사업

126,000 105,000 21,000

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업

633,003 297,950 335,053

경정 849,096,000원*1년

경정 178,120,000원*1년

경정 126,000,000원*1년

경정 633,003,000원*1년

520 시ㆍ도비보조금등 5,402,342 5,228,976 173,366

521 시·도비보조금등 5,402,342 5,228,976 173,366

521-01 시ㆍ도비보조금등 5,402,342 5,228,976 173,366

◎ 지역사회서비스투자사업(바우처사업)

200,848 200,495 353

◎ 지역사회복지협의체 운영(상근간사)

9,750 13,000 △3,250

◎ 지역공동체일자리사업 178,120 133,600 44,520

◎ 노숙인복지시설 운영지원(살림커뮤니티)(분권122,058

천원포함) 174,369 183,949 △9,580

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업

158,251 74,488 83,763

◎ 저소득층 학생 교육비 지원 사업비(추경성립전)

57,560 0 57,560

경정 200,848,000원*1년

경정 9,750,000원*1년

경정 178,120,000원*1년

경정 174,369,000원*1년

경정 158,251,000원*1년

57,560,000원*1년

복지지원과 66,078,655 60,825,815 5,252,840

400 조정교부금및재정보전금 500,000 0 500,000

410 조정교부금 500,000 0 500,000

411 조정교부금 500,000 0 500,000

411-01 조정교부금 500,000 0 500,000

◎ 장애인 재활지원센터 건립(특별교부금)

500,000 0 500,000500,000,000원*1년

500 보조금 65,572,455 60,819,615 4,752,840

510 국고보조금등 38,639,052 35,204,208 3,434,844

511 국고보조금등 38,639,052 35,204,208 3,434,844

511-01 국고보조금 37,740,716 34,316,841 3,423,875

◎ 경로당 냉·난방비 등 한시지원 28,238 0 28,23828,238,000원*1년
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실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활국 부서: 복지지원과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

◎ 기초노령연금(18,200명) 15,569,340 13,685,773 1,883,567

◎ 장애인 행정도우미사업(19명) 130,095 137,322 △7,227

◎ 장애인 복지일자리(35명) 67,766 64,103 3,663

◎ 장애인 보조기구 교부 사업 5,600 3,500 2,100

◎ 뇌병변 장애아동 자세보조용구 지원

6,400 5,000 1,400

◎ 장애인 거주시설 기능보강(2개소) 0 15,914 △15,914

◎ 장애인 직업재활시설 기능보강 사업

21,697 15,097 6,600

◎ 장애인 공동생활가정 기능보강 0 1,678 △1,678

◎ 중증장애인자립생활센터(대구장애인IL 종합지원센터)

지원 40,400 60,000 △19,600

◎ 아이돌보미 지원 사업 182,091 219,768 △37,677

◎ 건강가정지원센터 운영 86,250 86,100 150

◎ 청소년한부모자립지원사업 7,120 7,040 80

◎ 영유아보육료 지원 7,279,332 5,246,914 2,032,418

◎ 가정양육수당지원사업 2,875,440 3,368,107 △492,667

◎ 아동안전 지도제작 1,309 1,980 △671

◎ 요보호아동 그룹홈 운영지원 69,947 51,772 18,175

◎ 입양수수료 지원 2,800 6,867 △4,067

◎ 청소년 방과후 아카데미 운영지원

79,500 80,000 △500

◎ 아동복지시설 기능보강 359,000 331,515 27,485

경정 15,569,340,000원*1년

경정 130,095,000원*1년

경정 67,766,000원*1년

경정 5,600,000원*1년

경정 6,400,000원*1년

경정 0원

경정 21,697,000원*1년

경정 0원

경정 40,400,000원*1년

경정 182,091,000원*1년

경정 86,250,000원*1년

경정 7,120,000원*1년

경정 7,279,332,000원*1년

경정 2,875,440,000원*1년

경정 1,309,000원*1년

경정 69,947,000원*1년

경정 2,800,000원*1년

경정 79,500,000원*1개소

경정 359,000,000원*1년

511-03 기금 898,336 887,367 10,969

◎ 다문화가족 지원센터 운영 및 사업

232,056 230,848 1,208

◎ 가정폭력 방지 및 피해자보호지원사업

157,533 154,554 2,979

◎ 성폭력방지 및 피해자 보호지원사업

139,978 133,196 6,782

경정 232,056,000원*1년

경정 157,533,000원*1년

경정 139,978,000원*1년

520 시ㆍ도비보조금등 26,933,403 25,615,407 1,317,996

521 시·도비보조금등 26,933,403 25,615,407 1,317,996

521-01 시ㆍ도비보조금등 26,933,403 25,615,407 1,317,996

◎ 노인생활시설 운영비(무량수전,여래원)(분권11,668천

원포함) 15,631 28,863 △13,232

◎ 양로시설 생활자 보호비 및 생활시설 종사자 수당(무

량수전,여래원) 165,365 175,300 △9,935

경정 15,631,000원*1년

경정 165,365,000원*1년
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실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활국 부서: 복지지원과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

◎ 저소득치매노인 주간보호시설 운영

54,940 62,500 △7,560

◎ 경로당 냉·난방비 등 한시지원 56,476 0 56,476

◎ 기초노령연금(18,200명) 2,335,401 2,052,866 282,535

◎ 장애인 행정도우미사업(19명) 130,095 137,322 △7,227

◎ 장애인 복지일자리(35명) 67,766 64,103 3,663

◎ 중증장애인 활동보조 추가지원

199,648 153,648 46,000

◎ 장애인 생활시설 운영2개소(분권 721,750천원 포함)

1,377,073 1,386,851 △9,778

◎ 장애인 거주시설 기능보강(2개소) 0 15,914 △15,914

◎ 장애인공동생활가정 기능보강 0 1,678 △1,678

◎ 장애인 직업재활시설 기능보강 21,698 15,098 6,600

◎ 중증장애인자립생활센터(대구장애인IL종합지원센터)

지원 60,600 90,000 △29,400

◎ 영유아보육료 지원 3,014,751 2,448,560 566,191

◎ 가정양육수당지원사업 1,248,539 1,571,783 △323,244

◎ 만3-5세 보육료 지원 2,120,800 1,606,962 513,838

◎ 만3-5세 담임수당 등 지원 674,800 511,306 163,494

◎ 비장애아 방과후 보육료 지원 39,835 7,536 32,299

◎ 청소년한부모자립지원사업 1,780 1,760 20

◎ 다문화가족지원센터 운영 및 사업

64,488 64,232 256

◎ 아이돌보미 지원 사업 39,020 47,093 △8,073

◎ 건강가정지원센터 운영 43,125 43,050 75

◎ 성폭력방지 및 피해자 보호지원사업

81,614 79,379 2,235

◎ 요보호아동 그룹홈 운영지원 104,921 77,658 27,263

◎ 아동그룹홈종사자 시비특별수당지원

19,300 14,500 4,800

◎ 퇴소아동자립정착금(분권 7,500천원포함)

41,250 52,250 △11,000

◎ 입양수수료 지원 1,200 2,943 △1,743

◎ 아동복지시설 기능보강 359,000 331,515 27,485

◎ 청소년 방과후 아카데미 운영지원

39,750 40,000 △250

경정 54,940,000원*1년

56,476,000원*1년

경정 2,335,401,000원*1년

경정 130,095,000원*1년

경정 67,766,000원*1년

경정 199,648,000원*1년

경정 1,377,073,000원*1년

경정 0원

경정 0원

경정 21,698,000원*1년

경정 60,600,000원*1년

경정 3,014,751,000원*1년

경정 1,248,539,000원*1년

경정 2,120,800,000원*1년

경정 674,800,000원*1년

경정 39,835,000원*1년

경정 1,780,000원*1년

경정 64,488,000원*1년

경정 39,020,000원*1년

경정 43,125,000원*1년

경정 81,614,000원*1년

경정 104,921,000원*1년

경정 19,300,000원*1년

경정 41,250,000원*1년

경정 1,200,000원*1년

경정 359,000,000원*1년

경정 39,750,000원*1개소
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실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활국 부서: 복지지원과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

◎ 지역아동센터 종사자 수당 지원(추경성립전)

14,600 0 14,600

◎ 장애인 편의시설 전수조사(추경성립전)

9,200 0 9,200

14,600,000원*1년

9,200,000원*1년

녹색환경과 2,128,143 2,106,476 21,667

500 보조금 289,000 267,333 21,667

510 국고보조금등 151,600 141,600 10,000

511 국고보조금등 151,600 141,600 10,000

511-01 국고보조금 95,800 85,800 10,000

◎ RFID기반 음식물쓰레기관리체계 구축

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 137,400 125,733 11,667

521 시·도비보조금등 137,400 125,733 11,667

521-01 시ㆍ도비보조금등 137,400 125,733 11,667

◎ RFID기반 음식물쓰레기 관리체계 구축

35,000 23,333 11,667경정 35,000,000원
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실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 도시건설국 부서: 도시경관과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 227 부담금 (단위:천원)

도시건설국 8,509,290 7,956,222 553,068

도시경관과 4,524,025 4,480,207 43,818

200 세외수입 44,046 29,046 15,000

220 임시적세외수입 25,000 10,000 15,000

227 부담금 20,000 5,000 15,000

227-02 일반부담금 20,000 5,000 15,000

◎ 수목훼손 복구비 20,000 5,000 15,000경정 20,000,000원

400 조정교부금및재정보전금 40,824 0 40,824

410 조정교부금 40,824 0 40,824

411 조정교부금 40,824 0 40,824

411-01 조정교부금 40,824 0 40,824

◎ 산불방지 유급감시원 증원지원(특별교부금,추경성립

전) 40,824 0 40,82440,824,000원*1년

500 보조금 4,439,155 4,451,161 △12,006

510 국고보조금등 2,912,360 2,912,364 △4

511 국고보조금등 2,912,360 2,912,364 △4

511-01 국고보조금 102,360 102,364 △4

◎ 산림서비스증진사업 25,174 25,178 △4경정 25,174,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,526,795 1,538,797 △12,002

521 시·도비보조금등 1,526,795 1,538,797 △12,002

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,526,795 1,538,797 △12,002

◎ 산림서비스증진사업 8,391 8,393 △2

◎ 가로수 사후관리 52,000 60,000 △8,000

◎ 조경지 관리 19,000 23,000 △4,000

경정 8,391,000원

경정 52,000,000원

경정 19,000,000원

건축과 337,451 56,201 281,250

400 조정교부금및재정보전금 250,000 0 250,000

410 조정교부금 250,000 0 250,000

411 조정교부금 250,000 0 250,000

411-01 조정교부금 250,000 0 250,000

◎ 도시철도 3호선 주변 도시경관 개선사업(특별교부금)

250,000 0 250,000250,000,000원*1식

500 보조금 31,250 0 31,250

520 시ㆍ도비보조금등 31,250 0 31,250

521 시·도비보조금등 31,250 0 31,250

521-01 시ㆍ도비보조금등 31,250 0 31,250

◎ 폐공가 및 나대지 정비시범사업 31,250 0 31,25031,250,000원*1식
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실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 도시건설국 부서: 건설방재과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 227 부담금 (단위:천원)

건설방재과 2,492,794 2,392,794 100,000

200 세외수입 1,738,394 1,638,394 100,000

220 임시적세외수입 801,000 701,000 100,000

227 부담금 800,000 700,000 100,000

227-02 일반부담금 800,000 700,000 100,000

◎ 도로굴착원인자 부담금 800,000 700,000 100,000경정 800,000,000원*1식

교통과 1,045,550 915,550 130,000

200 세외수입 585,550 455,550 130,000

220 임시적세외수입 585,250 455,250 130,000

229 지난년도수입 432,750 302,750 130,000

229-01 지난년도수입 432,750 302,750 130,000

◎ 의무보험미가입과태료 체납액 300,000 200,000 100,000

◎ 자동차관리법과태료 체납액 130,000 100,000 30,000

경정 20,000원*15,000건

경정 100,000원*1,300건

지적과 109,470 111,470 △2,000

500 보조금 19,000 21,000 △2,000

520 시ㆍ도비보조금등 19,000 21,000 △2,000

521 시·도비보조금등 19,000 21,000 △2,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 19,000 21,000 △2,000

◎ 국유재산관리 16,000 18,000 △2,000경정 16,000,000원
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실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 행정지원국 부서: 문화홍보과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

행정지원국 25,121,362 24,679,623 441,739

문화홍보과 1,130,462 689,558 440,904

500 보조금 1,126,142 685,238 440,904

510 국고보조금등 717,848 297,912 419,936

511 국고보조금등 717,848 297,912 419,936

511-01 국고보조금 100,000 80,000 20,000

◎ 안일사 해탈문·범종각 개보수 100,000 80,000 20,000경정 100,000,000원

511-03 기금 617,848 217,912 399,936

◎ 사진찍기 좋은 녹색명소 조성 40,000 0 40,000

◎ 남명초등학교 잔디운동장 조성사업 350,000 0 350,000

◎ 생활체육프로그램사업 지원 184,548 174,612 9,936

○ 일반 생활체육지도자 배치 72,864 66,240 6,624

○ 어르신 전담 생활체육지도자 배치

36,432 33,120 3,312

40,000,000원

350,000,000원

경정 72,864,000원

경정 36,432,000원

520 시ㆍ도비보조금등 408,294 387,326 20,968

521 시·도비보조금등 408,294 387,326 20,968

521-01 시ㆍ도비보조금등 408,294 387,326 20,968

◎ 남구문화원사무국장 인건비(분권12,500천원포함)

18,750 30,750 △12,000

◎ 안일사 해탈문·범종각 개보수 50,000 40,000 10,000

◎ 남명초등학교 잔디운동장 조성사업 30,000 0 30,000

◎ 생활체육프로그램사업 지원 75,399 82,431 △7,032

○ 일반 생활체육지도자 배치 36,432 33,120 3,312

○ 어르신전담 생활체육지도자 배치 18,216 16,560 1,656

○ 생활체육회 운영비(사무국장인건비) 0 12,000 △12,000

경정 18,750,000원

경정 50,000,000원

30,000,000원

경정 36,432,000원

경정 18,216,000원

경정 0원

시장경제과 514,977 514,142 835

500 보조금 514,977 514,142 835

510 국고보조금등 424,425 423,852 573

511 국고보조금등 424,425 423,852 573

511-01 국고보조금 24,425 23,852 573

◎ 축산차량등록제 지원 297 60 237

◎ 애완견 생산농가 구충제 및 피부외용제 지원

336 0 336

경정 297,000원

336,000원

520 시ㆍ도비보조금등 90,552 90,290 262

521 시·도비보조금등 90,552 90,290 262

521-01 시ㆍ도비보조금등 90,552 90,290 262
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실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 행정지원국 부서: 시장경제과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

◎ 축산차량등록제 지원 148 30 118

◎ 애완견 생산농가 구충제 및 피부외용제 지원

144 0 144

경정 148,500원

144,000원
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실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 보건소 부서: 보건소

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

보건소 4,098,171 3,999,880 98,291

보건소 4,098,171 3,999,880 98,291

500 보조금 3,909,291 3,811,000 98,291

510 국고보조금등 1,699,753 1,672,720 27,033

511 국고보조금등 1,699,753 1,672,720 27,033

511-01 국고보조금 203,907 207,507 △3,600

◎ 한센인피해자 생활지원금 0 3,600 △3,600경정 0원

511-03 기금 1,495,846 1,465,213 30,633

◎ 아동,청소년 정신보건사업 25,000 0 25,000

◎ 자살예방 및 정신건강증진사업 15,000 0 15,000

◎ 국가예방접종실시 지자체보조 284,754 287,603 △2,849

◎ 심뇌혈관질환 관리사업 0 1,500 △1,500

◎ 신생아 난청 조기진단 1,466 1,316 150

◎ 국가결핵예방사업 209,139 214,007 △4,868

◎ 국내외 재난의료지원 700 1,000 △300

25,000,000원*1년

15,000,000원*1년

경정 284,754,000원*1년

경정 0원

경정 1,466,000원*1년

경정 209,139,000원*1년

경정 700,000원*1년

520 시ㆍ도비보조금등 2,209,538 2,138,280 71,258

521 시·도비보조금등 2,209,538 2,138,280 71,258

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,209,538 2,138,280 71,258

◎ 아동,청소년 정신보건사업 12,500 0 12,500

◎ 자살예방 및 정신건강증진사업 7,500 0 7,500

◎ 통합건강증진사업 169,520 169,522 △2

◎ 국가예방접종실시 지자체보조 231,097 232,522 △1,425

◎ 정신질환자사회복귀시설운영사업(분권351,000천원포

함) 566,316 510,000 56,316

◎ 심뇌혈관질환관리사업 0 750 △750

◎ 신생아 난청 조기진단 733 658 75

◎ 국가결핵예방사업 13,125 16,381 △3,256

◎ 국내외 재난의료지원 300 0 300

12,500,000원*1년

7,500,000원*1년

경정 169,520,000원*1년

경정 231,097,000원*1년

경정 566,316,000원*1년

경정 0원

경정 733,000원*1년

경정 13,125,000원*1년

300,000원*1년
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